
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 57Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

da ordem bancária.
Ordenador: HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 413755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 020 /2019 – GGA/SEDEME
BELÉM-PA, 13 DE MARÇO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA AR-
RUDA , matricula nº 5929570/1, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato 002/2016 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA.-EPP, CNPJ:15.741.481/0001-63, tem como objeto a 
prestação de serviço de Fornecimento de Passagens Rodoviárias, Fluviais, 
Rodo fl uviais e seus correlatos , conforme condições e especifi cações esta-
belecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da 
Lei 8.666/93, a partir de 13 de março de 2019.
Art. 2º - Designar GABRIEL SALZER BESTENE, matricula nº54187129/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 031/2017-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.330 de 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de março de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 413746
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportações 
de Barcarena - CAZBAR, por intermédio de seu presidente, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, 
RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e confor-
me consta do processo em análise, ADJUDICAR o objeto licitado em favor 
da empresa EGIS-ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 44.239.135/0005-03, vencedor nos presentes autos, com apresenta-
ção da melhor proposta, conforme julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, pelo valor de R$ 465.000,00 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil reais); E HOMOLOGAR o procedimento de Licitação 
Presencial de nº 001/2018, com modo de disputa fechado, do tipo menor 
preço global, destinada a contratação dos serviços de consultoria especia-
lizada para elaboração do Plano de Negócios da Zona de Processamento 
de Exportações – ZPE de Barcarena, no Município de Barcarena, no Es-
tado do Pará. Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à 
Comissão Permanente de Licitação para ciência da homologação e demais 
providências.
Belém, 27 de fevreiro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CAZBAR

Protocolo: 413704

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/104964, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:

COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudo de 
Projetos
OBJETIVO: Mapeamento Topográfi co de polígonos no Distrito Industrial 
de Barcarena.
DESTINO: Barcarena. PERÍODO: 15/03/2019. QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Março de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente.

Protocolo: 413983
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº:005/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº005/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação/desinstala-
ção/reinstalação de ar-condicionado, pelo período de 12(doze) meses, a 
contar de 12 de março de 2019.
Data da Assinatura: 12/03/2019 a 11/03/2020
Valor Global: 19.816,00
Orçamento: Programa de Trabalho 14 422 1422 8338/ Natureza de des-
pesa 339037/ Fonte de Recurso 0260 e 0660
Contratado: S. P. UNIVERSAL E COMERCIO LTDA - ME
Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral nº5006, Sacramenta, CEP: 66.123-
000 Belém-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 413770
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Belém
Destino:Barcarena
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: João Bentes Farias/ Matrícula: 025.
 Waldimir Conde Duarte Junior/ Matrícula: 260.
Períodos: 15/03 à 30/03/2019– 15,5 diárias – valor:2.456,95.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 413863

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087/2019, GAB/IMETROPARÁ,
 12 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 0031/2019, GAB/IMETROPARÁ, de 18 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33806 de 18 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
 Art. 1º SUSPENDER, a partir de 15/03/2019, por necessidade de serviço, 
as férias da servidora MANOELA MORGADO MARTINS, matrícula nº 0291.
 Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
 Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de março de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 413773

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°045/2018–DA 
ALTERAÇÃO DO VALOR- 

Fica alterado o valor do contrato pelo período de 03 (três) meses, pas-
sando a ser o valor mensal de R$ 636,25 (Seiscentos e trinta e seis re-
ais e vinte e cinco centavos), totalizando o valor trimestral de R$ R$ 


